
ROMA 

U-CU2020-14/12/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574. 

Sede Operativa: Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 7° piano, lato Maestrale Z3 – 88100 CATANZARO. 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 1 

Provvedimento n. 117/2023/F del 14 dicembre 2023 (pubblicato il 14 dicembre 2023) 

 
      

Oggetto: “Completamento dello schema depurativo a servizio della città capoluogo di regione di 

Catanzaro”. CUP: D67B20000940001 

 

D.P.C.M. 30.09.2022. Presa d’atto provvedimenti assunti e conferma RUP 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

 

VISTO 

 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- il D.P.R. 327/2001; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 2 del 

2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 26 del 

2010; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7 - bis e 7 - ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 164 del 2014; 

- l’art. 2, commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- l’art. 4-septies della legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto 

legge 18 aprile 2019, n. 32; 

- l’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni, dalla 

Legge 12 dicembre 2019, n. 141;  

- il D.P.C.M. 11.05.2020, registrato alla Corte dei Conti al n. 1076 del 21.05.2020; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77; 

- la Legge del 29 dicembre 2021, n.233 di conversione del D.L. 6 novembre 2021, n.152; 

- il decreto-legge n. 50/2022 del 17 maggio 2022 (cd. decreto aiuti); 

- il D.Lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023; 

- il D.P.C.M. del 30 settembre 2022 pubblicato nella G.U. n. 291 del 14 dicembre 2022 recante 

“Ricognizione degli interventi per i quali il commissario unico assume il compito di soggetto 

attuatore”; 

- il D.P.C.M. 7.08.2023 registrato alla Corte dei Conti al n. 2357 del 24.08.2023 e pubblicato sulla 

G.U. n.210 del 8.09.2023; 



ROMA 

U-CU2020-14/12/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574. 

Sede Operativa: Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 7° piano, lato Maestrale Z3 – 88100 CATANZARO. 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 2 

- il provvedimento n. 091/2023/F recante “Attribuzione di deleghe ai subcommissari di cui all’art. 

2 del D.P.C.M. 7 agosto 2023”; 

 

PREMESSO CHE 

- in data 28.06.2006 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro “Tutela delle acque e 

Gestione Integrata delle Risorse Idriche” (APQ TAGIRI), finalizzato alla realizzazione della 

piattaforma depurativa a servizio della città di Catanzaro per un importo pari ad € 7.070.941,63; 

- nell’ambito degli interventi finanziati con la Delibera CIPE n. 60 del 30/04/2012 (FONDI PER 

IL SUD), è stato previsto l’intervento di: “Completamento dello schema depurativo a servizio 

della città di Catanzaro capoluogo di regione”, per un importo di €. 7.500.000,00; 

-  il Comune di Catanzaro, con Determina Dirigenziale n.1357/2014, aveva impegnato la spesa ed 

indetto gara con procedura aperta ex art.153 del decreto legislativo n.163/2006 per l’affidamento 

in project financing della concessione della progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, 

costruzione nuovo sistema depurativo con annesse reti fognarie, nonché gestione economica 

funzionale dell’intera filiera fognaria/depurativa per un importo complessivo di 25,85 M€, la cui 

copertura finanziaria era posta per 14,57 M€ sugli APQ TAGIRI e APQ rafforzato “Depurazione 

delle Acque”(del 5 marzo 2013) e per la restante quota su risorse private; 

-  tale procedura, aggiudicata con Determina Dirigenziale n. 462 del 2.02.2015, è stata poi oggetto 

di revoca con Determinazione Dirigenziale n. 2057 del 30 luglio 2018; 

- il Comune di Catanzaro con Deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 30-04-2019 ha 

manifestato l’intenzione di procedere prioritariamente alla rifunzionalizzazione dell’impianto di 

depurazione esistente con l’utilizzo delle sole risorse pubbliche assentite per complessivi 

€14.570.941,43; 

- il Comune di Catanzaro con Delibera di Giunta Comunale n. 431 del 06.11.2019 ha manifestato 

l’intenzione di dare corso all'iter per l’avvio della fase di progettazione indicendo una procedura 

aperta per l'espletamento di un concorso di progettazione ai sensi dell'art. 154, comma 4. del D 

Lgs n.50/2016 e s.m.i., rivolto all'acquisizione di un Progetto di fattibilità tecnica ed economica, 

con la conseguente individuazione del soggetto vincitore a cui affidare, con procedura negoziata 

senza bando, la fase successiva della progettazione definitiva ed eventuale progettazione 

esecutiva; 

- con Determina Dirigenziale n. 3168 del 28.11.2019 del Dirigente del Settore Grandi Opere, 

nonché RUP dell’intervento, Ing. Giovanni Laganà, è stata indetta procedura aperta per 

l'espletamento di un concorso di progettazione in due fasi ai sensi dell'art. 154, comma 4 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i ed impegnata la somma complessiva di € 937.633,94; 

- con Determina Dirigenziale n. 2440 del 15.10.2020 sono stati approvati gli atti di gara per 

l'espletamento di un concorso di progettazione in due gradi, ai sensi dell'art. 154, comma 4 del 

D Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. finalizzato alla “Realizzazione della piattaforma depurativa del 

Comune Di Catanzaro” ‑ CIG:84717369B3 CUP: D67B20000940001; 

 



ROMA 

U-CU2020-14/12/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574. 

Sede Operativa: Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 7° piano, lato Maestrale Z3 – 88100 CATANZARO. 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 3 

- con determinazione n. 3132 del 10.11.2021 è stata disposta l’aggiudicazione il servizio di 

progettazione di fattibilità tecnico ed economica per la “Realizzazione Della Piattaforma 

Depurativa del Comune di Catanzaro” al seguente operatore economico così costituito in RTP: 

 

➢ C. & S. DI GIUSEPPE INGEGNERI ASSOCIATI SRL SOCIO UNICO (Capogruppo 

Mandataria); 

➢ STUDIO DI INGEGNERIA ISOLA BOASSO & ASSOCIATI S.R.L. (Mandante); 

➢ STUDIO MONTEPARA S.R.L. (Mandante); 

➢ DOTT. ING. GIOVANNI ALBANESE (Mandante); 

➢ DOTT. GEOLOGO FABIO PROCOPIO (Mandante): 

➢ DOTT. ARCHITETTO WALTER FRATTO (Mandante); 

➢ DOTT. BIOLOGO FRANCO SCICCHITANO (Mandante): 

 

per l'importo di € 36.581,42, oltre € 1.463,26 per oneri previdenziali al 4%, per un importo 

contrattuale netto di € 38.044,68, oltre € 8.369,83 per IVA 22% e così per un totale complessivo 

di € 46.414,51; 

- con contratto rep. n. 48 del 9.06.2022, per atto del Segretario Generale del Comune di Catanzaro, 

sottoscritto dal RUP dell’intervento e dal RTP sono state disciplinate le relative obbligazioni tra 

le parti; 

- che la predetta documentazione è stata acquisita al prot. n E-CU2734 del 3/05/2023 e al prot. n. 

E-CU5024 del 12/10/2023; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- ai sensi dell’art 1 comma 1 del D.P.C.M. del 30 settembre 2022, pubblicato nella G.U. n. 291 del 

14 dicembre 2022, il Commissario Unico assume il compito di soggetto attuatore degli interventi 

per i quali non risulti già intervenuta l’aggiudicazione provvisoria dei lavori elencati nella 

TABELLA A, la quale ricomprende l’intervento in oggetto; 

- ai sensi del successivo art. 3 comma 1 “… per gli interventi di cui alla tabella A, per i quali il 

commissario unico assume il ruolo di soggetto attuatore, tutte le risorse finanziarie pubbliche 

disponibili, da destinare ai medesimi interventi confluiscono nella disponibilità del commissario 

unico con le modalità di cui ai commi 7 -bis e 7 -ter dell’art. 7 del decreto-legge n. 133 del 2014”; 

- per effetto del citato D.P.C.M., il ruolo di soggetto attuatore dell’intervento in argomento è 

assunto ex lege dal Commissario Unico; 

 

PRESO ATTO CHE 

- che il RUP dell’intervento ha trasmesso l’attestazione di superamento dell’infrazione 

comunitaria, previo reperimento di ulteriori risorse economiche in esito alla realizzazione dei 

lavori e il rendiconto degli impegni assunti e delle liquidazioni effettuate, acquisito al prot. n. E-

CU6091 del 27/11/23; 

CONSIDERATO CHE 



ROMA 

U-CU2020-14/12/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574. 

Sede Operativa: Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 7° piano, lato Maestrale Z3 – 88100 CATANZARO. 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 4 

- si rende necessario prendere atto dei provvedimenti, di cui in premessa, assunti dal Comune di 

Catanzaro in qualità di soggetto attuatore dell’intervento e, per l’effetto, subentrare in tutte le 

situazioni giuridiche esistenti, ferma restando la responsabilità del predetto Ente in ordine ai 

provvedimenti finora assunti; 

- si ritiene opportuno confermare, per garantire la necessaria continuità e non ritardare la 

prosecuzione delle attività, quale RUP dell’intervento l’Ing. Giovanni Laganà e, a tal fine, è stato 

acquisito il nulla osta reso dal Comune di Catanzaro, al prot. E-CU6502 del 13.12.2023; 

 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

 

DETERMINA 

- di prendere atto dei provvedimenti assunti, fino alla data di pubblicazione del D.P.C.M. del 30 

settembre 2022, dal Comune di Catanzaro in qualità di soggetto attuatore dell’intervento 

“Completamento dello schema depurativo a servizio della città capoluogo di regione di 

Catanzaro” e, per l’effetto, di subentrare in tutte le situazioni giuridiche esistenti, ferma restando 

la responsabilità dell’Ente in ordine ai provvedimenti assunti; 

- di confermare quale RUP dell’intervento l’Ing. Laganà il quale agirà, per effetto del presente 

provvedimento, quale RUP del Commissario; 

- di disporre che tutte le risorse finanziarie pubbliche disponibili relative all’intervento confluiscano 

nella disponibilità del commissario unico con le modalità di cui ai commi 7 -bis e 7 -ter dell’art. 

7 del decreto-legge n. 133 del 2014”; 

- di stabilire che le fatture di pagamento in acconto e/o a saldo non ancora liquidate o non ancora 

emesse dovranno essere intestate all’Ufficio del Commissario ed i successivi pagamenti saranno 

imputati sulla contabilità speciale n. 6056; 

 

DISPONE 

-  la trasmissione del presente provvedimento al Comune di Catanzaro, al RUP, Ing. Giovanni 

Laganà, al RTP C. & S. DI GIUSEPPE INGEGNERI ASSOCIATI SRL SOCIO UNICO 

(Capogruppo Mandataria) e al Dipartimento Ambiente della Regione Calabria per gli 

adempimenti di competenza.  

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it. 

 

FIRMATO 

IL SUBCOMMISSARIO  

Dott. Antonino Daffinà 

 

  

 

http://www.commissariounicodepurazione.it/

